
 

 
Università degli Studi di Sassari   tel. +39 079 228211   Piazza Università 21, 07100 Sassari  

www.uniss.it     protocollo@pec.uniss.it    P.IVA e C.F. 00196350904  

  

    

Area pianificazione integrata, controllo strategico e organizzazione  
Ufficio Reclutamento, gestione, sviluppo e benessere organizzativo del PTAB Responsabile: 

Dott.ssa Franca Sanna fsanna@uniss.it tel. 079 229937  

  
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo Classe 
Fascicolo Allegati.  

  
 

APPROVAZIONE ATTI RELATIVA ALLA PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA, PER COLLOQUIO 

E TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO, AI SENSI DEGLI 

ARTT. 2222 E SEGUENTI DEL CODICE CIVILE, PER UNA FIGURA DI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ 

AMMINISTRATIVE E ALLA GESTIONE DEI CORSI DI ORIENTAMENTO RIVOLTI AGLI STUDENTI 

DELLE SCUOLE SUPERIORI NELL'AMBITO DEL PROGETTO "ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA 

TRANSIZIONE SCUOLA-UNIVERSITÀ”, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 

MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 1 “POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 

SERVIZI ALL’ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALL’UNIVERSITÀ” INVESTIMENTO 1.6 

“ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA TRANSIZIONE SCUOLA – UNIVERSITÀ”, FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU – CUP J81I24000160006.  

 

CODICE DI SELEZIONE: COLLAB_ORIENTA_PNRR2025 
 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTA la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.35 bis 

introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n.190, “c.d. Anticorruzione”, ed in particolare 

l’art. 7; 

VISTA la Legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165; 

VISTO l’art. 7 della Legge 6 agosto 2013, n. 97 (modifiche alla disciplina in materia di accesso 
ai posti di lavoro presso le pubbliche amministrazioni); 

VISTA la Legge 11 dicembre 2016 n. 232, art. 1, comma 303, lett. a) che prevede che gli atti e 
i contratti di cui all'articolo 7, comma 6, del D.lgs.  30 marzo 2001, n. 165, stipulati dalle 
Università statali non sono soggetti al controllo previsto dall'articolo 3, comma 1, lettera 
f-bis), della Legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

http://www.uniss.it/
mailto:protocollo@pec.uniss.it


 

 
Università degli Studi di Sassari   tel. +39 079 228211   Piazza Università 21, 07100 Sassari  

www.uniss.it     protocollo@pec.uniss.it    P.IVA e C.F. 00196350904  

  

    

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. recante il riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679, disciplinante il codice in materia di protezione dei dati 
personali; 

VISTO il D.L. n. 44 del 1° aprile 2021, in particolare l’art. 10 “Misure per lo svolgimento delle 
procedure per i concorsi pubblici” convertito, con modifiche, dalla Legge 28 maggio 
2021, n. 76, che introduce tra le altre cose elementi di semplificazione e digitalizzazione 
per lo svolgimento delle procedure per i concorsi pubblici; 

RICHIAMATO   lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con Decreto Rettorale n. 2845 

del 7 dicembre 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 298 del 23 dicembre 2011 

Supplemento Ordinario n. 275, modificato con Decreto Rettorale n. 324 del 10 febbraio 

2014 pubblicato nella G.U. (Serie Generale) n. 44 del 22 febbraio 2014, con Decreto 

Rettorale n. 2434 del 22 settembre 2015 pubblicato nella G. U. (Serie Generale) n. 299 

del 2 ottobre 2015, con Decreto Rettorale n. 153 del 1° febbraio 2016 pubblicato nella 

G.U. (Serie Generale) n. 35 del 12 febbraio 2016, con Decreto Rettorale n. 3466 del  

20 novembre 2019 pubblicato nella G.U. (Serie Generale) n. 287 del 7 dicembre 2019 

e successivo Decreto Rettorale n. 100892 del 16 settembre 2024 pubblicato nella G.U. 

(Serie Generale) n. 225 del 25 settembre 2024;  

RICHIAMATO  il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell'Università degli 

Studi di Sassari; 

RICHIAMATO il Regolamento dell’Università degli Studi di Sassari disciplinante la procedura 

comparativa pubblica per il conferimento degli incarichi esterni di collaborazione; 

RICHIAMATO il Codice Etico e di comportamento del personale dell'Università degli Studi di Sassari, 

emanato con decreto rettorale prot. 49884, rep. 1631/2022 del 12 maggio 2022; 

VISTO             il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

VISTA              la nota prot. n. 136460 del 16 dicembre 2022 relativa all’accreditamento dell’Università 

degli Studi di Sassari sulla piattaforma inPA;  

PRESO ATTO  che a seguito di tale circolare, le amministrazioni hanno pertanto l’obbligo a decorrere 

dall’anno 2023 di pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e 

sul Portale inPA, ed esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, 

dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

VISTO              il D.P.R. del 16 giugno 2023 n. 82 recante modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici 

e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

http://www.uniss.it/
mailto:protocollo@pec.uniss.it


 

 
Università degli Studi di Sassari   tel. +39 079 228211   Piazza Università 21, 07100 Sassari  

www.uniss.it     protocollo@pec.uniss.it    P.IVA e C.F. 00196350904  

  

    

ATTESO che nello specifico l'articolo 11, comma 5 del D.P.R. di cui sopra stabilisce che 

successivamente all'espletamento delle prove orali la commissione effettua la 

valutazione dei titoli; 

VISTA              la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO  il DM del 3 agosto 2022, n. 934 relativo a “Criteri di riparto delle risorse e modalità di 

attuazione dei progetti relativi al “Orientamento attivo nella transizione scuola-

università” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.6 “Orientamento attivo nella 

transizione scuola – università”, finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1254 del 03/09/2024 che ha assegnato all’Ateneo le risorse 

attribuibili e target studenti, corsi e accordi - Sud e Isole biennio 2024/2026, con il quale 

vengono assegnati all’Università di Sassari risorse attribuibili per € 910.000,00; 

CONSIDERATO che i corsi di orientamento sono progettati, programmati e realizzati dalle Istituzioni, 

tenuto conto delle migliori esperienze già diffuse nel sistema della formazione superiore 

e della più ampia finalità di promuovere un raccordo tra aspirazioni degli alunni, 

competenze per l’occupabilità, scelta del percorso di studio e profili risultanti dalla 

formazione e richiesti dal mondo del lavoro; 

ATTESO che con relative delibere del 19 febbraio 2025, il Senato Accademico (Rep. n. 12/2025, 

prot. n. 19571 del 20/02/2025) e il Consiglio di Amministrazione (Rep. n. 15/2025, prot. 

n. 19629 del 20/02/2025) hanno rispettivamente espresso parere favorevole e 

approvato la proposta di Corsi di orientamento attivo, ai sensi del D.M. 934/2022, per 

l’avvio dell’iter organizzativo relativo all’attuazione del Progetto nella transizione Scuola 

- Università (a.a. 2024 - 2026) - PNRR. MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” 

COMPONENTE 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università", unitamente alle previsioni di spesa;  

VALUTATA la necessità di incrementare la promozione dei corsi e delle attività di orientamento, 

attraverso la progettazione e la gestione dei contenuti multicanale, del sito web e dei 

social media e la produzione di newsletter e materiali promozionali; 

PRESO ATTO che tra le voci di spesa approvate dalle delibere sopra citate, sono previsti “Contratti 

per personale esterno: Spese per il reclutamento di figure esterne a supporto dell’ufficio 

orientamento nell’organizzazione delle azioni del Progetto”, per un costo totale stimato 

di € 50.000; 

VISTO            il D.P.R. del 16 giugno 2023 n. 82 recante modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici 

e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

ATTESO che nello specifico l'articolo 11, comma 5 del DPR di cui sopra stabilisce che 

successivamente all'espletamento delle prove orali la commissione effettua la 

valutazione dei titoli; 

http://www.uniss.it/
mailto:protocollo@pec.uniss.it


 

 
Università degli Studi di Sassari   tel. +39 079 228211   Piazza Università 21, 07100 Sassari  

www.uniss.it     protocollo@pec.uniss.it    P.IVA e C.F. 00196350904  

  

    

VISTO il D.D.G. rep. n. 1925/2025 prot. n. 69862 del 27 giugno 2025 e pubblicato su InPA in 

medesima data, con il quale è stata indetta la procedura selettiva, per colloquio e titoli, 

per il conferimento di n. 1 contratto di lavoro autonomo per una figura di supporto alle 

attività amministrative e alla gestione dei corsi di orientamento, rivolti agli studenti del 

triennio delle scuole superiori, nell'ambito del Progetto "Orientamento attivo nella 

transizione scuola-università”, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) – MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” COMPONENTE 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” INVESTIMENTO 1.6 

“Orientamento attivo nella transizione scuola – università”, finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU – CUP J81I24000160006del progetto PNRR 

"Orientamento attivo nella transizione scuola-università”, MISSIONE 4, 

COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.6, finanziato dall’Unione europea – 

NextGeneration EU – CUP J81I24000160006; 

CONSIDERATO che nella data del 10 luglio 2025 alle ore 23:59 sono scaduti i termini per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla procedura di cui trattasi e che sono 

state registrate n. 5 istanze sul gestionale PICA Uniss; 

VISTO  il D.D.G. rep. n. 2252/2025 prot. n. 85802 del 15 luglio 2025 con il quale è stata 

nominata la commissione giudicatrice della procedura de quo; 

ACQUISITO il verbale n. 1 di cui al rep. n.  213/2025 prot. n. 86630 del 16 luglio 2025, avente ad 

oggetto la seduta preliminare e la predeterminazione dei criteri di valutazione dei titoli 

della procedura de quo; 

CONSIDERTATO che in data 16 luglio 2025 è stato notificato a mezzo pubblicazione web, sulla pagina 

dedicata alla procedura, la comunicazione che i candidati erano tutti ammessi con 

riserva al colloquio orale e successivo accertamento dei requisiti di ammissione per la 

procedura di cui trattasi;  

ACQUISITO il verbale n. 2 di cui al rep. n. 216/2025 prot. n. 87212 del 17 luglio 2025, avente ad 

oggetto lo svolgimento della prova orale dei candidati ammessi con riserva alla 

procedura in oggetto, e riportati nella seguente tabella: 

ID COLLOQUIO ORALE/40 

2253066 39/40 

 

DATO ATTO che, così come verbalizzato dalla Commissione giudicatrice nel verbale 2 di cui al punto 

precedente, (verbale n. 2 di cui al rep. rep. n. 216/2025 prot. n. 87212 del 17 luglio 

2025) i candidati con i seguenti identificativi: ID 2243646, ID 2268675, ID 2244207, ID 

2265717 sono risultati assenti al colloquio orale, pur essendo stati ammessi con 

riserva, e che quindi sono decaduti automaticamente dalla procedura de quo; 

ACQUISITO che, nel verbale n. 3, avente ad oggetto la valutazione dei titoli dei candidati che hanno 

superato l’esame orale, cui al rep. n. 221/2025 prot. n. 90906 del 23/07/2025, è riportata 

la tabella finale riepilogativa con l’attribuzione dei punteggi del colloquio e della 

valutazione titoli dei seguenti candidati:  

 

http://www.uniss.it/
mailto:protocollo@pec.uniss.it


 

 
Università degli Studi di Sassari   tel. +39 079 228211   Piazza Università 21, 07100 Sassari  

www.uniss.it     protocollo@pec.uniss.it    P.IVA e C.F. 00196350904  

  

    

 

ID COLLOQUIO /40 TITOLI /40 

2253066 39/40 39/40 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 del bando di selezione i candidati che non conseguono il 

punteggio minimo di 21/40 non sono ritenuti idonei per l’affidamento dell’incarico ovvero 

per l’inserimento nella graduatoria di merito e che quindi decadono automaticamente 

dalla procedura de quo; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti ai sensi dell’art. 7 del bando di cui trattasi;  

CONSIDERATO che, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, qualora dal 

controllo sulle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000 rese dai candidati 

emerga la non veridicità delle dichiarazioni stesse, gli aventi diritto ammessi alla 

graduatoria decadono dai benefici conseguenti all’approvazione del presente 

provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria a valere sui fondi del progetto "Orientamento attivo nella 

transizione scuola-università”, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) – MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” COMPONENTE 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” INVESTIMENTO 1.6 

“Orientamento attivo nella transizione scuola – università”, finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU – CUP J81I24000160006; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione degli atti; 

VALUTATO ogni altro opportuno elemento; 

 

  

DISPONE 

 

Art. 1 
Per le motivazioni sopra riportate, che si intendono integralmente richiamate e che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, con riferimento alla procedura comparativa 

pubblica, per colloquio e titoli, per il conferimento di n. 1 contratto di lavoro autonomo per una figura di 

supporto alle attività amministrative e alla gestione dei corsi di orientamento, rivolti agli studenti del 

triennio delle scuole superiori, nell'ambito del Progetto "Orientamento attivo nella transizione scuola-

università”, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 “Istruzione e 

ricerca” COMPONENTE 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” INVESTIMENTO 1.6 “Orientamento attivo nella transizione scuola – università”, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU – CUP J81I24000160006del progetto PNRR 

"Orientamento attivo nella transizione scuola-università”, MISSIONE 4, COMPONENTE 1, 

INVESTIMENTO 1.6, finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU – CUP J81I24000160006, 

sono approvati gli atti, compreso il verbale 3 contenente la graduatoria finale di merito con i punteggi 

totali come di seguito indicati nella tabella: 

 

http://www.uniss.it/
mailto:protocollo@pec.uniss.it


 

 
Università degli Studi di Sassari   tel. +39 079 228211   Piazza Università 21, 07100 Sassari  

www.uniss.it     protocollo@pec.uniss.it    P.IVA e C.F. 00196350904  

  

    

ID COLLOQUIO /40 TITOLI /40 ESITO 

2253066 Fiorella TILLOCA 39/40 39/40 Vincitrice 

 

 

Art. 2 

È dichiarata vincitrice della procedura di cui all’art. 1 la dott.ssa Fiorella TILLOCA con punti 78 su 80. 

 

Art. 3 
Il presente decreto è notificato al vincitore e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ateneo, al link: 

https://www.uniss.it/it/bandi/procedura-comparativa-pubblica-colloquio-e-titoli-il-conferimento-di-n-1-

contratto-di-1     

Art. 4 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Sardegna ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 f.f. di Dirigente  

dell’Area pianificazione integrata, controllo strategico e organizzazione  

                                                                                      (Dott. Giovanni Maria SORO) 

 

 

 

 

 

F.S. 

 

http://www.uniss.it/
mailto:protocollo@pec.uniss.it
https://www.uniss.it/it/bandi/procedura-comparativa-pubblica-colloquio-e-titoli-il-conferimento-di-n-1-contratto-di-1
https://www.uniss.it/it/bandi/procedura-comparativa-pubblica-colloquio-e-titoli-il-conferimento-di-n-1-contratto-di-1

		2025-07-25T14:16:53+0200
	Franca Carmela Sanna


		2025-07-28T10:48:23+0200
	Giovanni Maria Soro




